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Úvod

Tato rigorózní práce je v
ě

nována závažnému společenskému jevu, jakým je

bezdomovectví. V rámci dané problematiky se zam
ěříme na způsob, kterým by

sociální práce mohla prostřednictvím výchovného působení vytvořit podmínky pro

vzd
ě

lávání osob bez přístřeší a zkoumat přístupy t
ě

chto jedinců k možnosti

vzd
ě

lávání jako reintegračního prvku v krizové životní situaci.

V práci se budou používat následující pojmy:

Bezdomovectví je vnitřním konfliktem jednotlivce, generujícím konflikty vn
ě

jší

se sociálním okolím, jejichž nejhorší důsledky jsou disharmonie se vztahovým

prostředím a ztráta sociálního statutu občana v
ě

tšinové společnosti. Sociáln
ě

patologická problematika bezdomovectví má mnoho přívlastků. Jeden z nich je

složitá cesta pojmosloví sm
ěřující k definici jevu a vystihující terminologii. Pokud lze

určitý problém obtížn
ě

vysv
ě

tlit, předpokládá se, že i hledání způsobů jeho řešení

bude procházet složitým vývojem.

Práce se zam
ěří i na částečné objasn

ě
ní vnitřní a vn

ě
jší příčiny deviantního

chování lidí, kteří jsou ohrožení sociální exkluzí a na způsoby, jak jim pomoci zmírnit

jejich nepříznivé životní postavení. Společnými jmenovateli námi zkoumaného jevu je

neschopnost a ztráta. Petr Mareš uvádí, že: „Bezdomovectví je nepochybně krajní

formou sociálního vyloučení a je projevem extrémní chudoby. Vyjadřuje existenci

osob, které ztratily (nebo nikdy neměly) bydlení, rodinné zázemí a sociální

postavení.“ (Mareš, 1999, str. 58).

Trvalé bydlení : Možnost trvalého bydlení patří k elementárním lidským

potřebám srovnatelným s uspokojováním potřeb obživy, ošacení nebo třeba hygieny.

Zároveň podmiňuje uspokojování dalších nemén
ě

důležitých potřeb, jakými jsou

dobrý zdravotní stav, zázemí pro zam
ě

stnání, vzd
ě

lávání, rodinný život a mimo jiné i

pocit sounáležitosti s konkrétním místem, lokalitou a regionem. Udržitelnost trvalého

bydlení vyžaduje dostatečné psychosociální kompetence, o jejichž kvalit
ě

a

vysp
ě

losti se rozhoduje již v průb
ě

hu rané socializace. Významnou roli hrají i

genetické faktory, psychická osobnostní úroveň a celkové sociální podmínky.
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 Sociální práce jako innost zabývající se problematikou bezdomovectví:

Způsobů, jak lze pomáhat lidem postiženým bezdomovectvím, může být mnoho. Je

možné využívat zahraničních zkušeností, nabízet odbornou pomoc státních a

nestátních neziskových organizací, dobrovolníků, církevních organizací, veřejné

sbíreky a mimo jiné i prostředky primární a sekundární prevence v rámci programů

sociální prevence. V posledních n
ě

kolika letech se sociálním pracovníkům dostává

historické příležitosti čerpat pom
ě

rn
ě

velké zdroje z Evropských strukturálních fondů,

které otvírají široké pole možností pro rozšiřování možností a zvyšování úrovn
ě

sociální práce. Tyto finanční možnosti jsou nesrovnatelné se situací na počátku 90.

let dvacátého století. Přesto je důležité si klást otázku, zdali nabízená pomoc

v různých formách je pro osoby bez přístřeší uchopitelná, a tím i využitelná v řešení

jejich sociální situace. Je nepochybné, že řešení problematiky bezdomovectví musí

mít koordinovaný systémový přístup. To znamená, že všechny oblasti pro

uspokojování potřeb prostřednictvím sociálního systému musí být rovnom
ě

rn
ě

pokryté s důrazem na sofistikované přístupy ze strany pomáhajících odborníků.

Výchova je prostředek, jak pozitivním způsobem ovlivňovat osobnost a

chování jedince s nedostatečnými psychosociálními schopnostmi. V této práci se

budeme v
ě

novat především funkcionálnímu přístupu, který má za cíl doprovázet

jedince sm
ě

rem ke zlepšení jeho obtížné situace.

Vzd lávání osob bez přístřeší je možné třemi způsoby. Prvním je vedení

t
ě

chto osob k dokončení počátečního vzd
ě

lávání v případech, že studium přerušily,

nebo nedokončily. V druhém případ
ě

lze vytvářet podmínky pro další vzd
ě

lávání

vedoucí k dopln
ě

ní kvalifikace; posledním způsobem je motivace k celoživotnímu

vzd
ě

lávání. Veškeré výše uvedené způsoby jsou podmín
ě

né aktivním přístupem

sledovaných jedinců.

Vzhledem k tomu, že na téma přístupu osob bez přístřeší ke vzd
ě

lávání není

v současné dob
ě

dostupná odborná literatura, nelze práci rozšířit o diskuzi s názory

jiných autorů.

K formální úprav
ě

je důležité podotknout, že texty v rámečcích se šedým pozadím

zdůrazňují významná sd
ě

lení určité kapitoly. Texty se žlutým pozadím jsou odpov
ě

di

na výzkumné otázky.
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Cíle práce

Cílem této práce je objektivizace přístupů osob bez přístřeší k možnostem

výchovn
ě

vzd
ě

lávací pomoci prostřednictvím sociální práce. Pro dosažení výše

uvedeného cíle je využita zkušenost práce sociálního kurátora, diskuze domácích a

zahraničních poznatků o příčinách i projevech bezdomovectví a zkoumání přístupů

osob bez přístřeší k výchovn
ě

vzd
ě

lávacím programům.

Hlavní hypotéza, která by m
ě

la být ov
ěřena v rámci rigorózní práce, je:

Osoby žijící dlouhodob
ě

v nepříznivé životní situaci jsou schopny se reedukovat

prostřednictvím sociální práce a vzd
ě

lávacích institucí za spln
ě

ní určitých podmínek.

Výzkumné otázky

Výzkumné otázky jsou odvozeny od hlavního cíle práce, kterým je objasn
ě

ní

přístupů osob bez přístřeší k možnostem výchovn
ě

vzd
ě

lávací pomoci v souvislosti

s vnitřními a vn
ě

jšími příčinami jejich závadového chování.

Pro dosažení tohoto cíle jsou využity zkušenosti z praxe sociálních pracovníků

pracujících s cílovou skupinou a poznatky z dalších disciplín, jakými jsou sociologie,

sociální patologie, psychologie, sociální politika, ale také sociální pedagogika.

Ve vztahu k vnitřním a vn
ě

jším příčinám vzniku bezdomovectví a jeho projevům se

práce zabývá t
ě

mito otázkami:

• Jakým způsobem se bezdomovectví prolíná s jinými sociáln
ě

patologickými jevy a

ve kterých momentech je svébytnou problematikou?

• Do jaké míry ovlivňují psychické a sociální schopnosti vztahy mezi osobami bez

přístřeší a v
ě

tšinovou společností?

• Jak narušená verbální a neverbální komunikace ovlivňuje přístupy k nabídce

výchovn
ě

sociálních programů?

Ve vztahu k volbám přístupů a metod při výchovn
ě

vzd
ě

lávacím procesu se práce

bude snažit navrhnout a popsat konkrétní psychoterapeutické programy

s podporovaným zam
ě

stnáváním:

• Jakým způsobem lze kategorizovat osoby bez přístřeší podle jednotlivých kritérií

založených na schopnostech, dovednostech a možnostech přijímat sociální

služby napomáhající zlepšení jejich momentální situace?

• Je důležité rovnom
ě

rn
ě

uspokojovat životní potřeby podle druhů sociálních

služeb?

12

Dále:

• Jakým způsobem může sociální pracovník využít socioterapii ve své praxi?

• Jaké jsou možnosti podporovaného zam
ě

stnávání?

Ve vztahu k možnostem řešení bezdomovectví ze strany územn
ě

samosprávného

celku:

• V jakých souvislostech se problematika bezdomovectví vyskytuje na území

M
ě

stské části Praha 1?

• Jsou způsoby, jakými by místní samospráva mohla řešit bezdomovectví na svém

území a zároveň působit jako výchovn
ě

vzd
ě

lávací činitel?

Ve vztahu k přístupům osob bez přístřeší se vzd
ě

lávat práce zkoumá:

• Do jaké míry délka pobytu v nepříznivé životní situaci ovlivňuje aktivní přístup

osoby bez přístřeší ke vzd
ě

lávání?

• Jakým způsobem ovlivňuje přístup k otázce vzd
ě

lávání, dosažené vzd
ě

lání, v
ě

k,

pohlaví a případná trestní anamnéza osob bez přístřeší?


[…]

až dost. Víte co mi dneska napadlo, zaprvé jak Karel Kmak horliv
ě

vykládal o Doc.

Skálovi, a potom když jste jen tak prohodil n
ě

co o tom referátu. Že by to vlastn
ě

nemusel být špatný nápad. Proč mají plkat jen kurátoři. Možná by to stálo za pokus,

ukecanejch tam je víc než v parlamentu. Téma by si bu
ď

to vybral sám, zamozřejm
ě

po konzultaci s Vámi, nebo byste ho přidělil. Myslím že aktivní zapojení by n
ě

kterým

jedincům prosp
ě

lo. Nebyla by to už pasivní zábava, ale tvůrčí činnos. M
ě

jte se hezky

a pzdravujte doma. Naschle v pond
ě

í. Zdraví Lud
ě

k.

Mi nic nemáme!

e-mail . 5

Dobrý den Pavle. Film to nebyl špatný až na to, že se producenti snaží do vlastn
ě

bjové situace zanést n
ě

co romantiky, t
ě

žko to koresponduje se záb
ě

ry, kdy se

doslova hrabou ve vnitřnostech ran
ě

ného vojáka, Arhajm byl debakl Americké

armády. A když už, tak se ten sniťák m
ě

l s tou sestřičkou potkat, aby to dopadlo

dobře. Stejn
ě

Vám za ten film d
ě

kuji, je to o n
ěčem, ikdyž je tam násilí, ale je to

hystorie. Já nemám rád nic neříkající filmy, akční, nevím proč se jím tak říká, jsou to

blbosti. Byl bych hrozn
ě

rád, kdyby se Vám podařilo sehnat autentické záb
ě

ry, třeba

týdeníky, nemusí to být zrovna o válce, trocha nostalgie. Naschle zdraví L a to

Š+B+A+P. Hezkou sobotu a ned
ě

li. PS: Asi stárnu.

e-mail . 6

Zdravím celou Karolínu. V pracovní náplni máme poslat emik, a komu jinému bych

psal než Vám. To neznamená, že na Vás nemyslím. Mrzí mi že dnes nestihnu klubík.

Prost
ě

nemohu mít všechno. Ahoj Lud
ě

k

P íloha . 11 - P íklady projevu funk ní negramotnosti v život osob bez

p íst eší

Pov
ěřená osoba vyzve k vypln

ě
ní tiskopisu, který osoba bez přístřeší není schopna

v důsledku funkční negramotnosti vyplnit. V případ
ě

, že pov
ěřená osoba má

pochopení a pomůže klientovi s vypln
ě

ním, je překážka odstran
ě

na. V opačném

případ
ě

hrozí riziko konfliktu, a to bu
ď

vnitřního, nebo transformovaného do

verbálního projevu. V podstat
ě

se jedná o naučený způsob chování v této situaci.

Výsledek je ten, že klient riskuje ztrátu dův
ě

ry nebo možnost znovu uplatnit svůj

požadavek.

„Pro zachování dobré úrovně funkční gramotnosti, a tím i životních šancí člověka, je

nutné udržet si aktivní schopnost práce s textovými informacemi.“ (Doležalová, 2005,

str. 37).

P íloha 12 - Rozd lení kraj podle adresy trvalého pobytu p íchozích klient

v sledovaném období roku 2003 - 2006

kraj počet

Praha 1 978

Praha - ostatní 1493

Praha celkem 2471

Středočeský kraj 505

Jihočeský kraj 159

Plzeňský kraj 99

Karlovarský kraj 163

Ústecký kraj 400

Liberecký kraj 167

Královehradecký kraj 158

Pardubický kraj 137

kraj Vysočina 89

Jihomoravský kraj 212

Olomoucký kraj 155

Moravskoslezský kraj 424

Zlínský kraj 104

P íloha 13 - Rozd lení okres podle adresy trvalého pobytu p íchozích klient

v sledovaném období roku 2003 – 2006

Jindřichův Hradec 25
Karlovy Vary 54
Karviná 147
Kladno 102
Klatovy 20
Kolín 52
Krom

ěříž 29
Kutná Hora 29
Liberec 47
Litom

ěřice 37
Louny 52
M
ě

lník 57
Neuvedeno 14
Mladá Boleslav 35
Most 58
Náchod 36
Nový Jičín 47
Nymburk 34
Olomouc 53

Opava 22
Ostrava 121
Pardubice 54
Pelhřimov 10
Písek 20
Plzeň 41
Prachatice 21
Prost

ě
jov 26

Přerov 24
Příbram 45
Rakovník 29
Rokycany 6
Rychnov nad Kn

ě
žnou 25

Semily 28
Sokolov 65
Strakonice 13
Svitavy 23
Šumperk 32
Tábor 36
Tachov 21
Teplice 79
Trutnov 42
Třebíč 22
Uherské Hradišt

ě
25

Ústí nad Labem 43
Ústí nad Orlicí 42
Vsetín 20
Vyškov 13
Zlín 30
Znojmo 19
Ž
ď

ár nad Sázavou 22

LEGENDA:

počet osob bez přístřeší v
ě

tší
než 900

okresy, kde výskyt osob bez
přístřeší přesahuje 100 osob

okresy, kde výskyt osob bez
přístřeší přesahuje 50 osob

okres počet
Praha 1 978
Praha
(bez rozdělení na MČ)

1493

Praha Východ/Západ 76
Blansko 22
Brno 93
Bruntál 29
Břeclav 48 Česká Lípa 70 České Bud

ě
jovice 34 Český Krumlov 10

D
ěčín 66

Domažlice 11
Frýdek Místek 58
Havlíčkův Brod 19
Hodonín 17
Hradec Králové 34
Cheb 44
Chomutov 65
Chrudim 18
Jablonec nad Nisou 22
Jeseník 20
Jičín 21
Jihlava 16

P íloha 14 - Rozd lení p íchozích klient podle trvalého bydlišt
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P íloha 15 - Rozd lení p íchozích klient podle ob anství Evropské unie
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