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Pavel Pěnkava:

Výchovně vzdělávací prvek v sociální práci s cílovou skupinou osob bez

přístřeší

Volba tématu:

Rigorózní práce se zabývá bezdomovci. Je primárně zaměřená na možností

využívat výchovně vzdělávací působení v rámci sociální práce s cílovou skupinou

osob bez přístřeší. Téma je to nadmíru aktuální vzhledem k rostoucímu počtu

bezdomovcu u nás i v Evropě. Autor přistupuje k řešení aktivně, nabídkou vzdělání

jako východiska ze sociální vyloučenosti bezdomovců. Přitom není to z jeho strany

planý humanistický idealismus, ale zkušenost ověřená jeho vlastní praxí z terenní

práce s touto skupinou osob. Volba je tedy nadmíru vhodná.

Struktura práce:

Práce má standardní strukturu. Dělí se na teoretickou a výzkumnou část.

Teoretická část se opírá o dostatečnou domácí a zahraniční literaturu, o

všechny relevantní právní předpisy a internetové adresy. Po identifikaci a definici

pojmů, které v práci používá, přistupuje k analýze bezdomovectví jako příčina a

důsledek sociálně deviantního chování, jeho příčiny a analyzuje různé teoretické

přístupy. Vychází z premisy, že bezdomovectví je multifaktorová problematika; má

své strukturální i individuální faktory. Zejména se věnuje teoriím zdůrazňujícím

absenci sociálních dovedností umožňujících účinně řešit zátěžové životní situace

jedince, jako východiska pro svou představu o možnostech rozvoje vzdělání jako

součásti sociální práce přispět k řešení tohoto jevu. Zajímavé jsou části věnované (i)

kauzálním souvislostem mezi příčinami vzniku bezdomovectví a inteligencí a (ii)

sociální komunikace s bezdomovci.

Druhá část je v podstatě přípravou možnostem řešení bezdomovství

v současných daných podmínkách. Nabízí celkem přijatelnou typologii osob bez

přístřeší podle schopností a možností dalšího sociálně výchovného působení. Z ní

vychází při zkoumání možných přístupů k osobám bez přístřeší. Zabývá se způsoby

uspokojování potřeb bezdomovců dostupnými sociálními a vzdělávacími službami.
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V samostatné kapitole nabízí výsledky případové studie vztahu městské části

Prahy 1 k otázkám bezdomovectví.

V praktické části (třetí část) je 50 stran práce věnováno výzkumu, který se

opírá o rozsáhlý empirický materiál shrnuty na 30 stranách přílohy. Tato část je

soustředěna na otázky zda je edukace a reedukace vhodnou a smysluplnou náplní

sociální práce s bezdomovci. Problém zkoumá ze všech možných aspektů. Zkoumá

možná pojetí reedukace v sociální práci s osobami bez přístřeší, vhodné terapie jako

prostředek výchovy a součást reedukace a možnosti využití socioterapie při práci

s osobou bez přístřeší.

V závěru shrnuje hlasní zjištění (str. 142-145).

Hodnocení:

Jde o smysluplnou a hodnotnou práci, která splňuje všechny kriteria, která

jsou na rigorózní práce kladeny. Obsahuje některé zajímavé originální myšlenky,

které by autor měl publikovat v odborném tisku. Škoda, že své myšlenky také

nezakončil návrhy jak problémy v praxi např. Prahy 1 dále řešit. To by mohlo být

předmětem diskuse při obhajobě této práce.

Navrhují práci přijmout jako dobrou rigorózní práci.
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